Página 1 | 1

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      EM

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2024 –
MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 094/2024–MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, CEP:
66.015160, Belém-Pa, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual
15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR, e a empresa PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
07.924.897/0001-99, Inscrição Estadual n.º 15.119.059-3, sediada à Avenida Perimetral, n.º 2000, bairro:
Terra Firme, CEP: 66.077-830, Belém/PA, Telefone: (91) 3276-6819, (91) 9276-7796, E-mail:
contato@pbeng.com.br, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada pela
Engenheira MÁRCIA FERNANDA ARANHA MARANHÃO, conforme atos constitutivos da empresa têm
entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Considerando o pedido da Divisão de Engenharia e de acordo com a decisão proferida no

Protocolo GEDOC nº 162475/2024, fica alterada a Cláusula Segunda do contrato original que trata DA
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO. O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a
contratação de serviços técnicos especializados de inspeção e avaliação estrutural, no prédio da antiga
rofama, situado à Rua Ângelo Custódio, n.º 196, bairro: Cidade Velha, Belém/PA, incluindo a realização
de ensaios e elaboração de laudo técnico, decorreu de Licitação na modalidade Dispensa de Licitação
n.º 21/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam prorrogados os prazos de EXECUÇÃO e de VIGÊNCIA do contrato original por mais 90

(noventa) dias, a partir de 27.11.2024 com fundamento no art. 111 da Lei n.º 14.133/21, c/c ao
Parágrafo Segundo, subitem 2.1.1, do instrumento contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos

oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101. 03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA
E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente, que

declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2024.

       MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ           PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
                                 Contratante                                                                      Contratada
Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ____________________________________

http://www.mppa.mp.br/
mailto:protocolo@mppa.mp.br
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
mailto:contato@pbeng.com.br
10

dezembro

		2024-12-10T09:36:58-0300
	EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO:37702220244

		2024-12-10T13:24:53-0300
	MARCIA FERNANDA ARANHA MARANHAO:16650743291

		2024-12-10T13:28:09-0300

		2024-12-10T16:29:08-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158